
Strana 1 ze 14 

Inventáře a katalogy fondů sdruženého podnikového archivu  

Hnědouhelných dolů a briketáren, Sokolov  

 

 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chebská báňská a. s., Královské Poříčí  

 

(1920) 1941 – 1947 

 

I N V E N T Á Ř  

 

EL NAD č. 41 

 

AP č. 41 

 

 

 

EL NAD: 11308 

 

AP: 799 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PhDr. Alexandr Gross  

Sokolov 1962 

 

 

 



Strana 2 ze 14 

 

 

 

 

O B S A H  

 

ÚVOD                                                                                                       Strana 

  

I.   Vývoj původce fondu ………………………………………….. 3 

 

II.  Vývoj a dějiny fondu …………………………………………… 6 

 

III. Archivní charakteristika fondu ………………………………… 7 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu ………………………………….. 7 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení inventáře …………… 8 

 

INVENTÁŘ ……………………………………………………….. 9 

 

Rejstřík …………………………………………………………….. 12 

 

Základní údaje o fondu a jeho inventáři …………………………… 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 3 ze 14 

 

 

I.   Vývoj původce fondu  

 

     Chebská báňská akciová společnost (Egerländer Bergbau A. G.) v Královském Poříčí u 

Sokolova byla založena usnesením ustavující valné hromady nového podniku v Královském 

Poříčí dne 28. února 1941. K založení došlo se souhlasem nebo spíše podle instrukcí říšského 

ministerstva hospodářství v Berlíně po dokončení likvidace (tzv. arizace) Petschkových 

podniků, tj. společností Britannia v Královském Poříčí a Spojených závodů Britannia 

v Ervěnicích. Základní kapitál Chebské báňské činil 2.500.000,- RM. Z této částky bylo 

převzato jako vklad 2.079.000,- RM od bývalé firmy Britannia v Královském Poříčí (2079 

akcií po 1000 RM), 417.000,- RM od ervěnické Britannie za závod Bohemia v Sokolově a po 

tisíci RM od generálního ředitele podniku Kurta Seebohma z Královského Poříčí, admirála   

v. v. Hanse Seebohma, asesora horního soudu Dr. Ing. Hanse Christopha Seebohma (dnešního 

západoněmeckého ministra) z Düsseldorfu a od /ředitele Duchcovsko-podmokelské dráhy/ 

Siegmunda Schaubergera. Posléze bylo složeno ještě dalších 4.000,- RM, hotově vyplacených 

budoucími členy dozorčí rady.  

     Majetek podniku byl převzat jednak od bývalé firmy Britannia v Královském Poříčí, 

jednak od ervěnické Britannie, od níž byl s konečnou platností oddělen a k Chebské báňské 

připojen důl Bohemia v Sokolově. Přitom bylo v rámci likvidace obou Britannií ustanoveno, 

že všechen ostatní majetek Spojených závodů Britannia v Ervěnicích u Mostu přechází se 

zpětnou platností od l. ledna 1940 na nově utvořenou firmu Sudetenländische Bergbau A. G. 

(SUBAG) v Mostě (§ 27 stanov nové společnosti). Z korespondence Kurta a H. CH. 

Seebohma vyplývá, že tyto dispozice zejména začlenění ervěnické Britannie s výjimkou 

sokolovského závodu Bohemia do koncernu SUBAGu byly prosazeny přes jejich houževnatý 

odpor, podobně jako začlenění obou Britannií (v K. Poříčí i Ervěnicích) do kartelu 

Sudetenländischer Kohlensyndikat v Ústí nad Labem a jeho pozdějšího volného spojení se 

středoněmeckou hospodářskou skupinou (Wirtschaftsgruppe Bergbau- Mitteldeutschland). Je 

samozřejmé, že odpor obou Seebohmů proti tomuto pohlcení všeho severočeského uhlí 

nacistickými monopoly neměl nic společného snad s nějakým odsouzením jejich loupežné 

politiky na území okupovaného Československa, nýbrž spíše s nevolí Seebohmů, že tím přišli 

o nemalou část svých dosavadních zisků. Tyto dispozice prý prosadil už v době likvidace 

(arizace) těchto podniků komisař Dr. F. Rittstieg, pověřenec říšského ministerstva 

hospodářství a berlínských monopolů. Pokud jde o rozprodání akcií Chebské báňské, bylo 

původně stanoveno, že má být provedeno tak, aby jejich polovina zůstala v Sudetech 

(především v rukou Seebohmů a jejich obchodních přátel) a aby druhá polovina byla prodána 

zájemcům z Německa (Altreich). Toto ustanovení nebylo zprvu berlínskou centrálou 

Drážďanské banky (Dresdner Bank), která byla pověřena rozprodáním většiny akcií, 

dodržováno. Banka se snažila, aby jí zůstala  většina akcií. Posléze se však Seebohmům přece 

jen podařilo získat různými machinacemi přes 43 % všech akcií společnosti (v roce 1942).  

     Do dozorčí rady podniku  byl zvolen jako předseda bankovní ředitel Heinz Ansmann 

z Berlína a za místopředsedu, který vlastně vše řídil, Hans CH. Seebohm.  Jejími dalšími 

členy se stali horní asesor Ing. Hans Wolfgang Wagner z Düsseldorfu, bankovní ředitel    Dr. 

h. c. Josef Max Mühlig z Teplic   a ředitel dolů Dipl. Ing. Fritz Danert z Teplic. Jediným 

vedoucím podniku byl jmenován dosavadní generální ředitel Kurt Seebohm. Jemu byli 

podřízeni ostatní členové správy podniku zejména báňský (provozní) ředitel Ing. J. Schmiedt, 

závodní Ing. Lenz, Ing. Gross, Ing. Poland, Ing. Schauberger, Ing. Rauscher a vedoucí závodu 

Bohemia v Sokolově Ing. Korda. 

     Orgány společnosti byla valná hromada akcionářů, dozorčí rada a provozní a obchodní 

vedení podniku. Základní kapitál firmy 2.500.000,- RM byl rozdělen na 2.500 kusů akcií po 



Strana 4 ze 14 

1.000 RM nom. (§ 4 stanov). Akcionáři měli nárok na dividendu ve výši 4% ze základního 

kapitálu (tj. na 100.000,- RM) a na další podíl z čistého zisku podniku, o němž se rozhodovalo 

na valné hromadě. Valné hromadě předkládalo vedení firmy výroční zprávu o hospodaření a 

bilanci podniku za uplynulý rok. Členové dozorčí rady pak měli nárok na tantiémy ve výši 

10% z čistého zisku podniku, čímž byli zainteresováni na jeho dobré prosperitě (§ 25 stanov). 

Dozorčí rada schvalovala vedle celkového běžného hospodaření podniku a jeho řízení 

především všechny větší dispozice s akciemi a majetkem společnosti, přesahující částku 

50.000,- RM, investice přes 100.000,- RM a výši platů a odměn zaměstnanců podniku, 

přesahující 12.000,- RM (§ 15 stanov). Všechny náklady, spojené se založením nového 

podniku, tj. především účetní revizi a likvidaci hospodaření obou právních předchůdců, měla 

uhradit ze svých provozních prostředků Chebská báňská (§ 28 stanov). Ty činily asi 60.000,- 

RM. Spojené závody Britannia, či vlastně  už SUBAG dostal za svůj kapitálový vklad jako 

spoluzakladatel podniku 417 akcii, všichni tři Seebohmové a ostatní členové dozorčí rady po 

jedné. Později se kapitálová účast Seebohmů podstatně zvýšila. Prokuristou nového podniku 

se měl stát původně H. Ritter ze Sokolova ve spolupráci s teplickým ředitelem dolů Dirkem 

Koelemannem. Oba byli však brzy poté (8. 8. 1941) odvoláni a tuto funkci převzal zřejmě 

sám generální ředitel Kurt Seebohm.  

     V roce 1941  (za období 1. 6. až 31. 12.) byla částka 43.428,13 RM, která zbyla při 

likvidaci staré Britannie z nevyplacených penzí a podpor, převedena na konto pomocného 

podpůrného fondu Nadace Bernarda Seebohma. Podnik dosáhl za rok 1941 celkem 111.508,- 

RM čistého zisku. Z toho bylo 11.000 RM vyplaceno jako tantiémy dozorčí rady, 87.500 RM 

jako 3,5 % dividenda akcionářům a zbytek byl převeden na rezervní konto. Odstoupivší 

dozorčí rada byla znovu zvolena v plném počtu. Z větších majitelů akcií se uvádí Kurt 

Seebohm se 764, H. Ch. Seebohm se 144, sokolovský velkostatkář Werner Rinkes se 100, 

Ing. Max Mühlig z Teplic s 20, Dipl. Ing. Lenz z Královského Poříčí s 5, bývalý prokurista H. 

Ritter s 20, Česká eskomptní banka v Praze s 62, Länderbank ve Vídni s 15, Hermann Vogl 

z Berlína se 43 a Drážďanská banka z Berlína s 833 kusy akcií. K tomu nutno ještě připočítat 

oněch 417 akcií, které patřily za sokolovskou Bohemii SUBAGu. Vcelku se zde již nyní 

rýsují dva soupeřící bloky: Seebohmové se svými obchodními přáteli nebo osobnostmi na 

nich závislých (Rinkes, Mühlig, Lenz, Ritter) a berlínské monopoly, reprezentované 

především Drážďanskou bankou (Česká eskomptní banka se ocitla po arizaci Petschkových 

podniků v závislosti na berlínském kapitálu, Länderbank, H. Vogl a hlavně SUBAG). 

Podíváme-li se na věc z tohoto hlediska, zjistíme, že blok Seebohmů soustřeďoval asi 42% a 

skupina berlínských monopolů asi 50,5 % akciového kapitálu podniku. Zbývajících 7,25 % 

kapitálu bylo úplně roztříštěno nebo opomenuto k předložení a nehrálo žádnou roli.  

     V roce 1941 byla na dole Marie v Královském Poříčí zřízena odborná učňovská škola 

s dílnou, vedená jedním stálým učitelem, kterou navštěvovalo 24 vlastních učňů a 18 učňů ze 

sousedních podniků. Zároveň byl zde založen nástavbový kurz pro zaměstnance, kteří budou 

navštěvovat hornickou školu. Těžba a odbyt uhlí se vyvíjely pod vlivem válečných výrobních 

a dopravních potíží. S podobnými problémy se potýkala mechanizace a racionalizace 

vybavení podniku. Bylo započato s likvidací a fúzí Falknovsko-grasetského hnědouhelného 

těžařstva (Falkenau-Grassether Braunkohlengewerkschaft) v Jehličné, jehož 45 kuxů již bylo 

v rukou Chebské báňské. Chebská báňská byla zapojena do sudetské hospodářské skupiny 

hornictví (Bezirksgruppe Sudetenland, Wirtschaftsgruppe Bergbau), Sudetoněmeckého 

uhelného syndikátu (Sudetenländischer Kohlensyndikat) v Ústí nad Labem a do Svazu 

prodejců cihel (Ziegelverkaufsvereinigung) v Karlových Varech.  

     V roce 1942 bylo z čistého zisku rozděleno na dividendách 5 % akcionářům podniku 

(125.000,- RM), dozorčí rada dostala2.088,75 RM a do rezervních fondů bylo vloženo 

6.166,99 RM. Do dozorčí rady, která byla opět celá znovu zvolena, byl jako její další člen 

zvolen ředitel Dipl. Ing. Siegmund Schauberger z Karlových Varů. Kontrolou účtů firmy byla 



Strana 5 ze 14 

i za léta 1943-1944 tradičně pověřena berlínská firma Deutsche Treuhandvereinigung A. G. 

Pokud jde o rozdělení akcií podniku, uvádějí se jako hlavní akcionáři zase oba Seebohmové 

(dohromady 981 akcií, z nichž jim prý 386 kusů nepatří, jednalo se zřejmě o majetek nějakých 

nastrčených osob, závislých na Seebohmech, že ani neuvádějí jejich jména, ti jim měli 

pomoci ke snížení daní), dále Egon Mitscherlich z Teplic, Česká eskomptní banka, 

Länderbank, H. Vogel a Drážďanská banka. Počítáme-li Mitscherlicha z Teplic 

k seebohmovské skupině, ovládal tedy tento blok 43,24 %, bez něho 39,04 %. Berlínský 

kapitál, k němuž patřil ještě nový akcionář Dr. Ing. Wolmann z Berlína (50 akcií), vlastnil 

celkem 1419 akcií a měl už značnou převahu (56,72 % kapitálu). Valné hromadě předsedal 

tehdy Hans Ch. Seebohm.  

     V roce 1943 dostalo vedení podniku vyplaceno celkem 64.668,- RM na mzdách, ostatní 

zaměstnanci všech závodů (horníci a úředníci) dohromady 2.441.662,54 RM. Čistý zisk 

společnosti činil 100.053,- RM, z čehož dostala dozorčí rada 15.000 RM a akcionáři 100.000 

RM. Obnos 6.220,63 RM byl převeden na konto rezervních fondů. Existuje však ještě jedno 

konto: jsou to životy horníků z Královského Poříčí, zmařené na frontách druhé světové války. 

Za půl roku funkčního období nové společnosti v roce 1941 jich padlo deset, jejich počet 

v roce 1942 se z opatrnosti ve zprávách neuvádí. Výroční zpráva z tohoto roku také již 

neuvádí pokrytecké přání mobilizovaným horníkům, aby se všichni zase ve zdraví vrátili do 

vlasti. Nic pěkného by pánům z dozorčí rady asi nepověděli. Těžba v roce 1942 poklesla 

v důsledku válečných potíží o 2,5 %, odbyt o 3 %. Hornických učňů bylo 42, k nim je nutno 

připočítat dalších 13 učňů, kteří se učili obrábění kovů. Nástavbového kurzu se zúčastnilo 19 

dělníků, z nichž bylo po úspěšných zkouškách přijato do hornické průmyslovky 6 osob. Za 

částku 204.990,19 RM byl koupen důl Bedřich Anna v Jehličné, patřící Falknovsko-

grasetskému  hnědouhelnému těžařstvu, které se tím připojilo k Chebské báňské společnosti.  

     Počátkem roku 1945 zaměstnával podnik celkem 794 osob. Z toho bylo 713 horníků a 

dělníků, 48 techniků a 33 administrativních úředníků, 508 pracovníků bylo německé 

národnosti, Češi byli dva a 284 osob čítali váleční zajatci a patrně i nuceně nasazení cizinci. 

Těžba na dole Marie dosáhla v lednu 1945 asi 41.800 tun uhlí. Do začátku května onoho roku 

už většina zajatců odešla nebo uprchla a po osvobození se během května a června 1945 do 

vlasti vrátilo i zbývajících 111 osob, které zde ještě k 1. květnu byly. Válečné a převratné 

události a odchod všech zajatců se v tom měsíci projevil největším poklesem těžby (činila 

pouze 5.300 tun). Část Němců zřejmě hlavně říšští Němci, vojáci a nacisté už odešla, jejich 

počet se zmenšil na 460, ale Čechů však dlouho nepřibývalo: dle stavu k 1. 7. 1945 jen 4 

osoby. Techniků bylo k tomuto datu na podniku 50, úředníků 25 a  389 horních dělníků.  

     Dne 4. července 1945 nastoupil do podniku z pověření ministerstva průmyslu jako jeho 

národní správce Dr. Ing. Jan Lašek a jako jeho zástupce Ing. Oldřich Janeček. Národní správě 

byly podřízeny závody Marie I-II, Vilém, Jindřich, cihelna a hospodářský dvůr. Při jejich 

nástupu vykazoval podnik na hotovosti, šekových účtech a vkladech 1.344.721,23 Kčs, na 

pohledávkách 3.504.310,07 Kčs,   na zásobách surovin a ostatních provozních hmot 

623.260,81 Kčs, pozemky a budovy byly    oceněny na 14.940.473,08 Kčs, jiné stavby hlavně 

důlní na 1.991.954,50 Kčs, movitosti hlavně strojní zařízení a ostatní inventář na celkem 

4.460.065,90 Kčs a ostatní aktiva na 12.050.079,02 Kčs. Celkem tedy činila aktiva podniku 

v té době 38.914.864,41 korun. Závazky z dodávek zboží a výkonů činily 694.439,70 Kčs, 

dlouhodobé úvěry 3.467.644,90 Kčs a jiné závazky 2.842.067,94 Kčs, pasiva podniku tvořila 

dohromady obnos 7.004.152,54 korun. V srpnu 1945 se počet horníků a dělníků zvýšil na 736 

v důsledku návratu vojáků z fronty a zčásti i ze zajetí a příchodu prvních českých havířů (19), 

úředníků a techniků bylo 80 (4 Češi) a žen 103 (2 Češky). Těžba se sice ve srovnání 

s červencem za určité konsolidace zvýšila o plných 30 %, ale všeobecné potíže dosud trvaly a 

podnikové hospodaření bylo i nadále ještě pasivní.  



Strana 6 ze 14 

     První starostí národních správců bylo chránit provozní a správní objekty dolů a jejich 

zařízení před svévolným poškozováním a rozkrádáním. Proto dali vyvěsit výstražné tabule 

s upozorněním, že jde o majetek československého státu a že se jeho poškození trestá smrtí. 

V tom se však vyskytly nemalé potíže s americkou okupační armádou, která tyto nápisy 

strhávala a neuznávala československou civilní správu. Americká posádka byla umístěna 

v Královském Poříčí, důstojníci v sídle ředitele Seebohma a mužstvo v úřednických domech a 

po celé dělnické kolonii. Na jejich velitele zapůsobilo teprve, když Ing. Lašek s Ing. 

Janečkem přišli na velitelství v uniformách důstojníků československé armády a energicky 

protestovali proti porušování práv suverénního československého státu. K podstatnému 

upevnění československé státní moci došlo až po odchodu amerických jednotek v listopadu 

1945, když se ochrany veřejného pořádku ujaly útvary československých ozbrojených 

jednotek. Zatím byla i obci Královské Poříčí zřízena Místní správní komise ze tří českých 

havířů, kteří zde byli již před okupací a po celé její trvání (Vála, Sinnreich a Kautský). Jejím 

prvním předsedou se stal Ing. Lašek a místopředsedou Ing. Janeček. Z bývalého nacistického 

vedení spáchal dne 15. 8. 1945 Ing. Josef Lenz sebevraždu, Ing. Gross a Schmiedt byli zatčeni 

a později odsunuti. V listopadu 1945 byl odsunut bývalý ředitel Kurt Seebohm, který brzo 

potom zemřel, v dubnu 1946 byl odsunut Ing. Alois Korda a v červenci onoho roku i Ing. 

Schauberger.  

     Těžba na dolech postupně stoupala, takže v srpnu 1946 už činila 33.046 tun uhlí při 

výkonu 1,87 tun na hlavu a směnu (v květnu 1945 jen 0,71 tun). Koncem roku 1945 zde 

pracovalo už celkem 874 zaměstnanců (840 Němců a 34 Češi). Z toho bylo 782 dělníků a 

horníků (757 Němců a 25 Čechů), 73 úředníků a techniků (66 Němců a 7 Čechů), 19 učňů (17 

Němců a 2 Češi) a 86 žen (81 Němka a 5 Češek). Na konci toho roku (31. 12. 1945) 

vykazoval podnik na hotovosti už 2.252.592,28 Kčs, na pohledávkách 12.123.772,28 Kčs, na 

zásobě surovin a ostatních hmot 1.109.522,48 Kčs, na nemovitostech, důlních a provozních 

objektech 15.307.333,03 Kčs, na ostatních důlních stavbách 1.862.084,90 Kčs, na strojích a 

ostatním movitém inventáři 8.902.772,70 Kčs a na ostatních aktivech 12.212.666,52 korun. 

Jeho aktiva byla vyčíslena celkem na 53.770.744,14 korun. Naproti tomu činily jeho dluhy a 

závazky 6.997.124,90 Kčs, na mzdách a dividendách bylo vyplaceno celkem 4.498.906,59 

Kčs a kapitál a rezervy podniku  zahrnoval 41.283.013,50 Kčs. Pasiva tedy činila dohromady 

54.420.739,06 korun. Od července do konce roku podnik zakoupil suroviny a pomocný 

materiál za celkem 569.781,40 Kčs a na mzdách vyplatil dohromady 1.800.890,34 Kčs. 

Výnos podniku obnášel 6.191.206,82 Kčs. Z toho vynesla přidružená výroba celkem 

137.494,73 Kčs (cihelna 12.517,10 Kčs, statek 17.673,10 Kčs a elektrárna 107.304,53 Kčs). 

Celkem lze tedy říci, že národní správa, dosazená ministerstvem průmyslu vlastně za účelem 

převzetí vedení podniku do státních rukou, obnovení jeho normální činnosti a přípravy jeho 

znárodnění  pracovala za daných velice těžkých a složitých okolností velmi dobře a 

k prospěchu celé naší společnosti.  

     Podle vyhlášky ministra průmyslu ze dne 7. března 1946 byla Chebská báňská a. s. po 

znárodnění začleněna do národního podniku Falknovské hnědouhelné doly ve Falknově 

(Sokolově) se zpětnou platností od 1. ledna 1946.  Likvidace bývalé firmy byla v hlavních 

rysech prakticky provedena do 1. 10. 1946. Důl v Královském Poříčí dostal později i nový 

název, který jej svázal se jménem patronky sokolovského revíru- důl Marie Majerová.  

 

II. Vývoj a dějiny fondu  

 

     Fond vznikl z činnosti Chebské báňské akc. spol., která byla právní nástupkyní Uhelných 

závodů Britannia v Královském Poříčí, pokud jde o závod Bohemia v Sokolově, do jisté míry 

i Spojených závodů Britannia v Ervěnicích u Mostu. S tím souvisí, že fond byl původně jistě 

celý uložen na podnikovém ředitelství v Královském Poříčí.   Po znárodnění a začlenění firmy 



Strana 7 ze 14 

do národního podniku Falknovské hnědouhelné doly byla asi největší část její registratury 

kromě provozně důležitého výrobně technického materiálu a části technické dokumentace 

převezena do archivu revírního ředitelství v Dolním Rychnově. Už od počátku byla spojována 

s registraturou svého předchůdce Britannie v Královském Poříčí a sdílela vcelku její osudy. 

Na rozdíl od dokumentace Britannie však nebyla tolik postižena různým stěhováním a 

manipulacemi v archivu dolnorychnovském a v Ústředním báňském archivu v Praze. Větší 

část registratury Chebské báňské jsme nalezli v dolnorychnovském archivu pohromadě 

s Britannií z Královského Poříčí a jen malá část byla uložena v archivu na Tisové.  Tam jsme 

pak v letech 1960-1961 provedli třídění, pořádání a konečně i inventarizaci fondu. Archiv 

převzal fond do evidence  v roce 1961 (č. v knize přírůstků 25). 

     Vcelku lze říci,  že materiál vedení, zaměstnanecký a evidence a rozbory je zhruba úplný, 

kdežto materiál výrobně technický a technická dokumentace  z největší části chybí. Nebyl 

doplněn   ani z materiálu, který archiv převzal po provedení skartačního řízení na národním 

podniku SR, Důl Marie Majerová v Královském Poříčí.  

 

III.  Archivní charakteristika fondu  

 

 

     Poněvadž jsme ve fondu samém nenašli žádné archivní pomůcky a spisy nebyly nijak 

souvisle označeny spisovými značkami, provedli jsme jeho umělé uspořádání podle 

organizačního principu a na základě věcných souvislostí. Registraturu Chebské báňské     

jsme vytřídili i z jiných fondů zejména z Britannie Královské Poříčí, příp. i z Dolových a 

průmyslových závodů, dříve Jan Dav. Starck v Dolním Rychnově, potom jsme fond 

uspořádali s přihlédnutím k vnitřním a vnějším znakům písemností. Přitom jsme provedli 

menší vnitřní skartaci zejména u dokumentace, nalezené v revírním archivu na Tisové podle 

skartačního protokolu z 21. 7. 1961. Materiál uložený v kartonech je rozdělen podle tohoto 

základního umělého schématu: 

I.   Vedení a správa 

II.  Zaměstnanci 

III. Evidence a rozbory 

IV. Výroba 

V.  Technická dokumentace 

 

Fond je rozdělen do 52 inventárních jednotek, uložených z větší části v 19 archivních 

krabicích + 22 knih, rozsah činí 3 bm. Časově zahrnuje období (1920)1941-1947. Jen 

výjimečně  obsahuje i materiál starší nebo mladší (některé nájemní smlouvy, korespondence a 

jiný spisový materiál o železničních vlečkách a některé účetní knihy). Vesměs zde se jedná o 

zařazení archiválií, neoddělitelně souvisejících s agendou Chebské báňské. Fyzický stav 

fondu je dobrý, byl zařazen do II. kategorie.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

     Fond obsahuje především archiválie o vedení a správě podniku. Zde nalezneme zejména 

pozoruhodný materiál o vzniku a založení podniku, o likvidaci (arizaci) jeho právních 

předchůdců (Britanie Královské Poříčí a Ervěnice), o různých machinacích a rozporech mezi 

skupinou Seebohmů a berlínských monopolů, představovaných hlavně Drážďanskou bankou. 

Dále jsou zde zprávy o hospodaření podniku a odbytu. Následuje zajímavý materiál o 

historickém vývoji podniku a jeho předchůdcích, o vztazích k Dolovým a průmyslovým 

závodům v Dolním Rychnově, o národní správě a zkušenostech s americkou armádou, 

výroční zprávy, výpisy z obchodního rejstříku, nájemní smlouvy z let 1920-1943. Fond 



Strana 8 ze 14 

obsahuje dále spisy Nadace Bernarda Seebohma pro doplňkovou péči o zaměstnance z let 

1939-1944, spisy bilanční, účetní kontroly a revize, inventury závodů k 31. 12. 1945, další 

spisy účetní, finanční a daňové, cenové, investiční vyúčtování atd.  z let 1941-1946. 

V závěrečné části fondu nacházíme zajímavou českou instrukci pro závodní dolů a některé 

vlečkové spisy s plány a plán posuvny dolu Marie z let 1926-1946.  

     Fond slouží jako zajímavý pramen historie našich dolů za okupace a v prvním období po 

osvobození. Má velký význam zejména z hlediska zhodnocení úlohy nacistických monopolů a 

skupin podnikatelů v době druhé světové války.  

 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení inventáře  

 

     Fond uspořádal, inventář sestavil a úvod napsal vedoucí sdruženého podnikového archivu 

Hnědouhelných dolů a briketáren v Sokolově PhDr. Alexandr Gross. 

 

V Sokolově dne 7. ledna 1962 

 

     Fond zrevidoval, inventář přepsal a rejstřík doplnil  vedoucí oddělení archiv Sokolovské 

uhelné, právní nástupce, a. s., Sokolov Petr Beran.  

 

V Sokolově dne 23. srpna 2005  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 9 ze 14 

 

 

 

I N V E N T Á Ř 

 

Inv. č.                                                    Obsah                                         Čas. rozsah Poř č. 

                                                                                                                                     evid. 

                                                                                                                                     jednotky 

 

I. Vedení a správa  

 

1 Souhrnná zpráva o historickém vývoji a stavu podniku 1945-1946 1 

2 Memorandum v anglickém jazyce o situaci v soko- 

 lovském revíru z 21. 5. 1945 1945 

3 Zakládací dokumenty Chebské báňské 

 (zapůjčeno 7. 10. 1966 Krajské správě ministerstva vnitra 

 v Plzni, nevráceno) 1941 

4 Předávací smlouvy podniku 1942-1943 

5 Hlášení národního správce Ing. Jana Laška o hospodářství 

 a provozu podniku 1945-1946 

6 Protokoly valných shromáždění akcionářů s bilancemi 1941-1943 

7 Hlášení o složení správních a dozorčích rad podniku 

 v letech 1937-1943 1947 

8 Tištěné výroční zprávy podniku 1941-1942 

9 Výpisy z obchodního rejstříku podniku 1941-1946 

10 Smlouva s Dolovými a průmyslovými závody, dříve Jan 

 Dav. Starck v Dolním Rychnově o těžbě 1943 

11 Kupní a nájemní smlouvy 1920-1943 

 

II.  Zaměstnanci   

 

12 Fond pro doplňkovou péči o zaměstnance  

 (Bernard Seebohm Stiftung) 1939-1944 

 

III. Evidence a rozbory  

 

13 Zakládací bilance podniku a její kontrola 1941 2 

14 Bilance a uzávěrky hospodaření podniku a jejich kontrola 1941 

15 Bilance podniku, uzávěrky s příslušnými spisy 1942 3 

16 Bilance podniku, uzávěrky s příslušnými spisy 1943 

17 Bilance podniku, uzávěrky s příslušnými spisy 1944 4 

18 Zprávy dozorčí rady a revizního orgánu o kontrole 

 bilancí, hospodaření a účtů podniku v letech 1942-1944 1944 

19 Dokumentace k bilancím a vyúčtování výrobních 

 nákladů 1945-1946 5 

20 Hrubé rozvahy a bilance 1945 6 

21 Inventura k 31. 12. 1945, vyúčtování mezd a závodní 

 kuchyně závodu Bohemia v Sokolově 1945 

22 Inventura k 31. 12. 1945 a vyúčtování mezd závodu 

 Marie v Královském Poříčí 1945 



Strana 10 ze 14 

 

 

23 Bilance s podklady cihelny v Královském Poříčí 1945 6 

24 Vyúčtování rentability závodů a podniku celkem 1945 

25 Mezibilance a vyúčtování výrobních nákladů 1946 

26 Uzávěrkové dopisy na koupi zařízení 1929-1946 

27 Inventura podniku k 31. 12. 1945 1945 

28           Memoriály (účetní doklady a korespondence) 1940-1941 7  

  1942 8 

  1944 9 

  1945 10  

29 Konta Marie 1942-1944 11 

            Bohemia 1942-1945 12 

            podnik 1945 

30 Převodní doklady (pokladna, banka) 1945 13 

31 Vyúčtování se Sudetoněmeckým uhelným syndikátem 

 v Ústí nad Labem s korespondencí 1940-1946 14 

32 Vyúčtování báňské dávky 1935-1943  

33 Korespondence a vyúčtování s cenovou kontrolou při 

 Úřadu vládního prezidenta v Karlových Varech 1939-1945 

34 Podklady a bilance dolů Marie a Bohemia z let 1940-1941 

 pro vyměření daní za 1. čtvrtletí 1941 15 

35 Poplatkový ekvivalent (obsahuje významné údaje 

 o vzniku a vývoji podniku, jeho hospodářství, 

 stanovy a bilance) 1941-1946 

36 Pozemková daň s mapou pozemků 1941-1946 

37 Dávka z majetku a přirážka 1940-1946 16 

38 Statistické výkazy a vyúčtování závodů a podniku 1941-1944 

39 Korporační daň 1939-1944 

40 Vyúčtování investiční činnosti, ocenění majetku 

 s kartotékou základních prostředků 1941-1942 17 

  1943-1945 18 

 

IV.  Výroba  

 

41a Instrukce pro závodní dolů (1946) 19 

41b Styk s Revírním báňským úřadem v Karlových Varech 1926-1945 

 

V. Technická dokumentace  

 

42 Korespondence o údržbě vleček podniku 1926-1945 

43 Posuvna dolu Marie v Královském Poříčí 1945 

 

Mimo krabice  

 

44/1 Bilanční kniha 1940-1943 Kniha č. 1 

44/2 -„- 1941-1943 Kniha č. 2 

44/3 -„-                   1. 6. až 31. 12. 1941 Kniha č. 3 

44/4 -„- 1943 Kniha č. 4 

44/5 -„- 1944 Kniha č. 5 



Strana 11 ze 14 

44/6 -„- 1945 Kniha č. 6 

44/7 -„- 1946 Kniha č. 7 

45 Účetní deník 1940-1944 Kniha č. 8 

46 Vyúčtování vzájemných pohledávek 1936-1942 Kniha č. 9 

47/1 Osobní konta- pohledávky 1942 Kniha č.10 

47/2 -„- 1943 Kniha č.11 

47/3 -„- 1944 Kniha č.12 

47/4 -„- 1945 Kniha č.13 

47/5 -„- 1946 Kniha č.14 

48 Věcná konta dolu Bohemia 1946 Kniha č.15 

49 Věcná konta dolu Marie 1946 Kniha č.16 

50 Vyúčtování prodeje uhlí dolu Bohemia 1937-1945 Kniha č.17 

51 Vyúčtování prodeje uhlí dolu Marie 1936-1945 Kniha č.18 

52/1 Účty nákladů a výnosů 1941 Kniha č.19 

52/2 -„- 1941 Kniha č.20 

52/3 -„- 1943 Kniha č.21 

52/4 -„- 1945 Kniha č.22 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 12 ze 14 

 

 

Rejstřík  

 

Akcionáři inv. č. 6 

Banka 30 

Bernard Seebohm Stiftung 12 

Bilance 6, 13 až 20, 23, 25, 34, 35, 44 

Ceny 33 

Cihelna 23 

Daň korporační 39 

Daň pozemková 36 

Daně 34 

Dávka báňská 32 

Dávky 37 

Deník účetní 45 

Doklady převodní 30 

Doklady účetní 28 

Dokumenty zakládací 3 

Dolní Rychnov 10 

Dolové a průmyslové závody, dříve Jan Dav. Starck D. Rychnov 10 

Dopisy uzávěrkové 26 

Důl Bohemia  Sokolov 21, 29, 34, 48, 50 

Důl Marie Královské Poříčí 22, 29, 34, 43, 49, 51 

Ekvivalent poplatkový 35 

Fond pro doplňkovou péči 12 

Historie 1 

Instrukce 41a 

Inventura 21, 22, 27 

Investice 40 

Karlovy Vary 33, 41b 

Kartotéka 40 

Kniha bilanční 44 

Konta 29, 47 až 49 

Kontrola 13, 14, 18, 33 

Koupě 26 

Královské Poříčí 22, 23, 43 

Kuchyně závodní 21 

Lašek Jan Ing., národní správce 5 

Majetek 37, 40 

Mapa 36 

Memorandum 2 

Memoriály 28 

Mzdy 21, 22 

Náklady výrobní 19, 25, 52 

Ocenění 40 

Pohledávky 46, 47 

Pokladna 30 

Posuvna 43 

Pozemky 36 



Strana 13 ze 14 

Prodej 50, 51 

Prostředky základní 40 

Přirážka 37 

Rada dozorčí 7, 18 

Rada správní 7 

Rejstřík obchodní 9 

Rentabilita 24 

Revírní báňský úřad Karlovy Vary 41b 

Revize 18 

Rozvaha 20 

Shromáždění valná 6 

Smlouvy 10 

Smlouvy kupní 11 

Smlouvy nájemní 11 

Smlouvy předávací 4 

Sokolov 21 

Správce národní 5 

Stanovy 35 

Statistika 38 

Sudetoněmecký uhelný syndikát Ústí nad Labem 31 

Těžba 10 

Účty 18, 52 

Uhlí 50, 51 

Úřad vládního prezidenta Karlovy Vary 33 

Ústí nad Labem 31 

Uzávěrky 14 až 17 

Vlečky 42 

Výnosy 52 

Vyúčtování 31 až 33, 38, 40, 46, 50, 51 

Vývoj podniku 1, 35 

Zaměstnanci 12 

Závodní dolu 41a 

Zprávy souhrnné 1 

Zprávy výroční 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 14 ze 14 

 

 

Základní údaje o fondu a jeho inventáři  

 

Název fondu: Chebská báňská a. s.,  

 Královské Poříčí  

 

Značka fondu: Ch B K. Poříčí 

 

Časový rozsah fondu: (1920) 1941 – 1947 

 

Počet inventárních jednotek: 52 

 

Počet evidenčních jednotek: 41 (22 knih, 19 kartonů) 

 

Rozsah fondu v bm: 3,00 

 

Místo uložení fondu: Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s., 

 Sokolov, podnikový archiv, Sokolov  

 od r. 2019 v SOA v Plzni 

 

Stav ke dni:  22. 8. 2005  

 

Fond uspořádal a  inventář sestavil: PhDr. Alexandr Gross 

 

Fond zrevidoval, inventář přepsal 

a rejstřík sestavil: Petr Beran 

 

Počet stran: 14 

 

Počet exemplářů: 3 

 

Pomůcku schválilo: Archivní oddělení Krajské správy 

 ministerstva vnitra v Plzni 1962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


